DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
Edição Nº  3381 Florianópolis/SC, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 pg. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Avenida Prefeito Osmar Cunha, 77, 7º Andar - Centro - 88015-100Florianópolis / SC
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial

pg. 3

DECRETO N. 24.890, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
ALTERA AS ALÍNEAS “A” E “B” DO INCISO I, A
ALÍNEA “A” DO INCISO IV E ALÍNEA “A” DO INCISO
XI, DO §1º, E AS ALÍNEAS “A” E “B” DO INCISO I, DO
§3º, DO ART. 1º DO DECRETO N. 24.078, DE 2022,
QUE DESIGNA MEMBROS PARA COMPOREM O
CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - GESTÃO 2022-2024 O
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso
de suas atribuições legais, que lhes são conferidas
pelo art. 74, da Lei Orgânica do Município e de
conformidade com a Lei n. 7.474, de 2007 e Lei
Complementar 736 de 2023, RESOLVE: Art. 1º
Alterar as alíneas “a” e “b” do inciso I, a alínea “a”
do inciso IV e alínea “a” do inciso XI, do §1º, do art.
1º do Decreto n. 24.078, de 2022, que passam a
vigorar com as seguintes redações: “Art.1º (...) §1º
(...) I - Gabinete do Prefeito: a) Titular: Clodine
Ribeiro Alves; b) Suplente: Maria Luiza Saturnino
Siqueira. (...) IV - Secretaria Municipal de
Transportes e Infraestrutura: a) Titular: Mauricio
Salvadori Carvalho de Oliveira; b) (...). (...) XI -
Secretaria Municipal do Continente: a) Titular:
Eduardo Antônio Florindo; b) (...).” Art. 2º Alterar
as alíneas “a” e “b” do inciso I, do §3º, do art. 1º do
Decreto n. 24.078, de 2022, que passam a vigorar
com as seguintes redações: “Art.1º (...) §3º (...) I -
Associação Comercial, Industrial e Lojista de
Florianópolis - ACIF: a) Titular: Rodrigo da Silva
Vieira; b) Suplente: Luiz Carlos Sempre Bom.” Art.
3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Florianópolis, aos 13 de fevereiro de
2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

DECRETO N. 24.891, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS,
usando da competência e atribuições, que lhe são
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica
do Município, RESOLVE:  EXONERAR LUCAS
BARROS ARRUDA do Cargo em Comissão de
Superintendente de Saneamento Básico (ASE-02)
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a partir de
13/02/2023.  Florianópolis, aos 13 de fevereiro de
2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

DECRETO N. 24.892, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS,
usando da competência e atribuições, que lhe são
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica
do Município, RESOLVE:  EXONERAR, A PEDIDO,
ANDERSON MILTON DONIZETE BARCELOS do Cargo
em Comissão de Intendente Distrital do Estreito
(ASE-03) da Secretaria Municipal do Continente, a

partir de 14/02/2023.  Florianópolis, aos 13 de
fevereiro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

DECRETO N. 24.893, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS,
usando da competência e atribuições, que lhe são
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica
do Município, RESOLVE:  NOMEAR ANDERSON
MILTON DONIZETE BARCELOS para exercer o Cargo
em Comissão de Intendente Distrital de Coqueiros
(ASE-03) da Secretaria Municipal do Continente, a
partir de 14/02/2023. Florianópolis, aos 13 de
fevereiro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

DECRETO N. 24.894, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS,
usando da competência e atribuições, que lhe são
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica
do Município, RESOLVE:  NOMEAR RODRIGO
MENEZES CASSIDORI para exercer o Cargo em
Comissão de Intendente Distrital do Estreito (ASE-
03)  da Secretaria Municipal do Continente, a
partir de 14/02/2023. Florianópolis, aos 13 de
fevereiro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

DECRETO N. 24.895, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS,
usando da competência e atribuições, que lhe são
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica
do Município, RESOLVE:  NOMEAR IVAN ROBERTO
DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente de Suporte (ASE-05) do Gabinete do
Prefeito, a partir de 14/02/2023. Florianópolis, aos
13 de fevereiro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 00677/2023, de 01 fevereiro de
2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
11.359/2013 e, nos termos do artigo 11° e
seguintes da Lei Complementar no 0503/2014,
RESOLVE: Art. 1° - CONCEDER PROGRESSÃO
FUNCIONAL, a contar de Janeiro de 2023 aos
servidores públicos abaixo relacionados:

Matrícula Nome Nº do(s) Processo(s) Refer. Refer.